2019 年 11 月 6 日

各 位

会社名   国際石油開発帝石株式会社

代表者名  代表取締役社長 上田 隆之

（コード番号 1605 東証第一部）

問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 細野 宗宏

電話番号  03-5572-0233

2019 年 12 月期第 2 四半期(累計)連結業績予想値と決算値との差異
及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2019年8月8日に公表しました2019年12月期第2四半期連結累計期間の業績予想値と本日公表

の実績値に差異が生じましたので、お知らせいたします。また、通期連結業績予想を修正するこ

ととしましたので、お知らせいたします。

1. 第2四半期（累計）連結業績予想値と実績値との差異
（2019年4月1日～2019年9月30日）

売 上 高  営業利益 経常利益
親会社株主に

帰 属 す る
四半期純利益

1 株 当 た り
四半期純利益

前 回 発 表 予 想 ( A )
(2019 年 8 月 8 日発表 )

百万円

581,000
百万円

276,000
百万円

260,000
百万円

49,000
円 銭

33.56
実 績 ( B ) 575,269 280,715 271,104 69,487 47.59
増 減 額 ( B － A )  △5,731 4,715 11,104 20,487
増 減 率 ( % ) △1.0 1.7 4.3 41.8
(ご参考)前期第 2 四半期

(累計)実績(2019 年 3 月期

第 2 四半期(累計))
438,205 226,434 246,977 34,034 23.31

2. 通期連結業績予想の修正
（2019年4月1日～2019年12月31日）

売 上 高  営業利益 経常利益
親会社株主に

帰 属 す る
当期純利益

1 株 当 た り
当期純利益

前 回 発 表 予 想 ( A )
(2019 年 8 月 8 日発表 )

百万円

988,000
百万円

472,000
百万円

460,000
百万円

90,000
円 銭

61.64
今 回 修 正 予 想 ( B )  984,000 476,000 465,000 100,000 68.48
増 減 額 ( B － A )  △4,000 4,000 5,000 10,000
増 減 率 ( % ) △0.4 0.8 1.1 11.1
(ご参考)前期通期実績

(2019 年 3 月期)
971,388 474,281 519,278 96,106 65.81

3. 差異及び修正の理由

2019年12月期第2四半期連結累計期間の決算値については、米州セグメントにおける原油の開

発生産事業の売却にかかる税効果及び一部費用の下期への期ずれが発生したこと等により、

2019年8月8日発表の業績予想値を上回る結果となりました。

また、2019年12月期通期連結業績予想については、2019年12月期第2四半期連結累計期間の実

績などを加味した結果により、上記の通り、修正を行いました。

なお、上記見通しは、以下の前提条件により算出しております。

※1 前提条件

 前回2019年8月8日発表 今回2019年11月6日発表

原油価格（ブレント） 上期(予想)   66.7ドル/バレル

下期(予想)  65.0ドル/バレル

通期平均(予想) 66.2ドル/バレル

上期(実績)  65.2ドル/バレル

下期(予想)  60.0ドル/バレル

通期平均(予想)63.5ドル/バレル

為替（対米ドル） 上期(予想)  110.0円/ドル

下期(予想)  110.0円/ドル

通期平均(予想) 110.0円/ドル

上期(実績)  108.6円/ドル

下期(予想)  110.0円/ドル

通期平均(予想) 109.1円/ドル

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を

含んでおります。実際の業績は、石油・天然ガス価格、生産・販売計画、プロジェクト開発スケジュール、政府規

制、財務・税制条件等の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

以 上